Hi catechumeni enim, quos Tertullianus spectat, non vere

1) *Includere* hic idem valet quod „perficere”, quo sensu etiam „adimplere, implore” exhibetur, cum „assumere” non nisi „incipere” significet.

2) Neque verbis „Differamus tantisper paenitentiae veritatem” directe dilatio baptismi denotatur.

paenitentiam egunt, et patant se ei iam satisfecisse, quod „inter auditorum tirocinia deputantur, quasi eo etiam nunc sibi delinquere licet”. Potius post conversionem ad Christianismum vitam sine peccatis agere assuecent, et ita paenitentiam suam (== conversionem) perfectam reddant („paenitentiam includere”). Iam ante baptismum enim catechumenos peccare desiisse oportebat, nam „non ideo abluimur ut delinquere desinamus, sed quia desimus, quoniam iam corde loti sumus; haec enim prima audientis instinctio est, metus integer”. Ob id ipsum autem, quod in baptismo omnia peccata remittantur, putant usque ad illud tempus etiam peccare sibi licere, et „commeatum sibi faciunt delinquendi quam eruditorem non delinquendi”. Cumque hi catechumeni dicunt: „Differamus tantisper paenitentiae veritatem”¹⁾, ipsa „praesumptio intinctionis”, ipsa certitudo se in baptismo remissionem peccatorum esse adepturos („certi enim indubitate veniae delictorum”), iis fit causa, cur ad tempus „veram paenitentiam”, plenam conversionem atque cordis renovationem differant: „Omne praeterea cunctationis et tergiversationis erga paenitentiam vitium praesumptio intinctionis importat”.

Hoc loco igitur vox „paenitentia” aliud habet sensum: est paenitentia catechumenorum, est eorum „paenitentia vera”. Cum Tertullianus catechumenum-peccatorem, qui „assumit quidem paenitentiam, sed includere eam neglegit”, „hominem insidiae paenitentiae” dicat, catechumenus „verae paenitentiae” is catechumenus est, cui „displacet malo esse”, „qui sponte innocentiam induit” et „delectatur a crimen vacaro”, denique „qu conscientia semel paenitentiam amplexatus est”. Ipse hic animus a peccatis alienus, quem Tertullianus christiane „metum”²⁾

1) „Paenitentiae veritas” (== paenitentia vera) hic non ut Esser putat (B. K. V. I, 235) actiones paenitentiae consuetas ante baptismum spectat, de quibus in hoc tractatu „De paenitentia” omnino sermo non sit (sit vero v. g. in „De oratione” 20. Cfr. infra. p. 415²). Totus contextus tantum perfectionem paenitentiae inl溉at, quae talis esse debeat, ut postquam quis catechumenus factus sit, vitam sine peccatis agere perget.

2) „Metus integer” igitur synonymous est cum „desinere peccare”. Cfr.: „Le catechumenat était un stage pendant lequel les convertis apprenaient leurs devoirs essentiels de croissance et de conduite, en même temps qu'ils s'exerçaient à les pratiquer” (Duclesane, Origines du culte chrétien 1889, p. 281).